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[Ðkonomiministeron;] 
rationaliseringer, der er gennemført, ved 
hjælp af ændrede forretningsgange, bedre 
blanketter, mere hensigtsmæssige kontor- 
maskiner o. lign. Det er rationaliseringer, 
som foregår i næsten alle statsinstitutioner. 
F. eks. har man herved i udenrigsministeriet 
kunnet reducere antallet af udgående skri- 
velser med ca. 1/3 eller ca. 100.000 skrivelser 
årligt. Også inden for socialministeriets om- 
råde er der sket omfattende rationalisering 
af departementernes og institutionernes, 
journaliseringssystem, blanketter og af for- 
retningsgange; I statens åndssvageforsorg 
er der taget skridt til forenkling -,af forret- 
ningsgangen mellem socialministeriet og 
statens åndssvageforsorg. " 

I denne forbindelse vil jeg også gerne 
nævne anvendelsen af EDB. Datacentralen, 
som blev stiftet i 1959 og hovedsagelig har 
opgaver for staten, har allerede nu en. om- 
sætning på ca. 25 mill. kr. Den arbejder med 
en lang række forskellige opkrævninger, løn- 
beregninger, regnskaber, statistikker osv., og 
der kommer stadig mange nye opgaver til. 
Jeg kan i tilknytning hertil bemærke, at ud- 
viklingen går så hurtigt, at statens hulkort- 
central, som blev oprettet for 15 år siden 
som et led i rationaliseringen af forvaltnin- 
gen, nu ikke længere spiller en central rolle, 
og man har derfor besluttet at nedlægge 
den. 홢 ; , 

Jeg skal til slut kort omtale de tanker, 
. . regeringen har gjort sig med henblik på en 
intensivering af rationaliseringsbestræbel- 
serne. i 

Ud fra erkendelsen af, at folketinget ved 
sin lovgivning øver afgørende indflydelse på 
administrationens omfang, er det regerin- 
gens hensigt, foruden i forstærket grad at 
være opmærksom på de administrative kon- 
sekvenser af forslag til love på nye områder, 
i særlig grad at have opmærksomheden hen- 
vendt på de muligheder, der byder sig for at 
forenkle eller helt afskaffe administrative 
funktioner, når eksisterende love tages op til 
revision, idet der utvivlsomt på dette om- 
råde kan opnås besparelser. 

Erfaringerne med de hidtidige bestræbel- 
ser for rationalisering af statsadministra- 
. tionen har vist, at det er en uomgængelig 
betingelse for at opnå gode resultater af 
rationaliseringsbestræbelserne, at admini- 
strationens samlede personale med mini- 

strene i spidsen er aktivt og positivt indstil- 
let over for rationaliseringsarbejdet. 

. Det er regeringens hensigt at støtte be- 
stræbelserne for at styrke denne indstilling. 

Det er således tanken, at administrations- 
rådets formand fremtidig vil søge løbende 
kontakt med de enkelte ministre med hen- 
blik på drøftelse af problemer vedrørende 
den pågældende styrelses opbygning og 
virksomhed, også spørgsmål vedrørende 
tværgående funktioner, der berører den 
enkelte styrelse. 

Administrationsrådets formand vil som 1 
hidtil fortsat holde mig løbende orienteret 
om forløbet af det rationaliseringsarbejde, 
der udføres i de enkelte styrelser og i ad- 
ministrationsrådet, og det er, naturligvis 
fortsat sådan, at hvis der er ønsker fra 
administrationsrådets formands side om en 
samtale mellem ham og den enkelte berørte 
minister og undertegnede, vil noget sådant 
kunne foregå, som det hidtil er sket. 

Jeg vil gerne svare på hr. Poul Schlüters 
spørgsmål vedrørende resultaterne af de 
hidtidige samtaler af denne art. Det er min 
overbevisning, at disse samtaler, er forløbet 
på en for administrationsrådet tilfredsstil- 
lende måde; man har opnået, at de tanker, 
som administrationsrådet havde lagt til 
grund for sine afgørelser, også vandt fremme 
under det videre forløb. Det vedrører sager, 
som har været behandlet af administra- 
tionsrådets råd, altså egentlige rådssager 홢 
kun sådanne har været forelagt mig; at 
sekretariatet deltager i bistandsarbejde i de 
enkelte styrelser, bliver normalt ikke fore- 
lagt mig. 

Fra administrationsrådets side har man 
til hensigt at uddybe kontakten med sty- 
relsescheferne ved i større udstrækning, end 
det nu er tilfældet, at afholde fællesmøder 
med styrelséscheferne. 

Endvidere agter administrationsrådet at 
forøge sin kursusvirksomhed. Denne virk- 
somhed er den første forudsætning for, at 
styrelserne selv kan påtage sig at gennem- 
føre rationaliseringer på effektiv måde. Ud 
over de egentlige rationaliseringskurser, som 
vil søges forbeholdt medarbejdere, der skal 
udføre rationaliseringsarbejderne i styrel- 
serne, vil der blive iværksat kortere oriente- 
ringskurser for styrelsernes kontorchefer 
m. fl. 

Selv om hovedvægten ' i rationaliserings- 


